Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.11.2021, 8/37322

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

21 октября 2021 г. № 112

Об установлении перечня услуг

На основании пункта 4 Положения об условиях и порядке реализации
государственного социального заказа в области проведения профилактических
мероприятий по предупреждению распространения социально опасных заболеваний,
вируса иммунодефицита человека, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 декабря 2017 г. № 1031, подпункта 9.1 пункта 9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень услуг, оказываемых в рамках выполнения государственного
социального заказа в области проведения профилактических мероприятий
по предупреждению распространения туберкулеза, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.11.2021, 8/37322

2

  Приложение
к постановлению
Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь
21.10.2021 № 112

ПЕРЕЧЕНЬ
услуг, оказываемых в рамках выполнения государственного
социального заказа в области проведения профилактических
мероприятий по предупреждению распространения туберкулеза

1. Профилактика туберкулеза:
1.1. консультационные услуги посредством телефона «горячей линии», и (или)

глобальной компьютерной сети Интернет, и (или) очного консультирования, включающие
в себя перенаправление обратившегося лица в государственные и негосударственные
организации в зависимости от потребностей, консультирование по социальным,
медицинским, психологическим, юридическим вопросам в контексте заболевания
туберкулезом, поддержание психоэмоционального благополучия и жизнестойкости
клиента с целью улучшения результатов лечения туберкулеза;

1.2. информационные услуги посредством глобальной компьютерной сети Интернет
и (или) очного консультирования, включающие в себя выявление представителей групп
населения с высоким риском заражения туберкулезом в глобальной компьютерной сети
Интернет, информирование представителей групп населения с высоким риском заражения
туберкулезом по вопросам профилактики, диагностики туберкулеза, предоставление
тематических информационно-образовательных материалов о возможности прохождения
обучения (переобучения) для дальнейшего трудоустройства, предоставление пациенту
необходимых знаний о правильном питании, отказе от табака, употребления
психоактивных веществ, а также о способах формирования необходимых пищевых
привычек и долгосрочного прекращения курения и потребления психоактивных веществ,
предоставление информации об организациях, оказывающих услуги в рамках диагностики
и лечения туберкулеза, психологическое консультирование и поддержка путем
предотвращения или уменьшения индивидуальных факторов стресса, связанных
с лечением туберкулеза и периодом после завершения лечения;

1.3. проведение мотивационного интервью среди представителей групп населения
с высоким риском заражения туберкулезом на прохождение рентген-флюорографического
обследования (при выявлении ранних признаков туберкулеза по результатам
анкетирования);

1.4. поддержание работы специализированного интернет-сайта и (или) групп
в социальных сетях по вопросам профилактики социально опасных заболеваний.

2. Услуги по сопровождению пациентов с туберкулезом и (или) групп населения
с высоким риском заболевания туберкулезом:

2.1. сопровождение пациентов с туберкулезом и (или) групп населения с высоким
риском заболевания туберкулезом в организации здравоохранения для прохождения
рентген-флюорографического обследования (при выявлении ранних признаков
туберкулеза по результатам анкетирования);

2.2. сопровождение пациентов с туберкулезом и (или) групп населения с высоким
риском заболевания туберкулезом в специализированные организации для решения
проблем, связанных со здоровьем (самочувствием).